

公司代码：603733

公司简称：仙鹤股份

仙鹤股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人王敏良、主管会计工作负责人王敏岚及会计机构负责人（会计主管人员）叶小琴保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	8,144,899,668.72	7,378,323,114.10	10.39
归属于上市公司股东的净资产	5,136,134,003.12	3,830,452,318.46	34.09
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-158,231,303.83	199,877,639.31	-179.16
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	3,337,458,058.62	3,287,173,923.58	1.53
归属于上市公司股东的净利润	494,485,766.11	268,090,617.75	84.45
归属于上市公司股	442,690,446.38	259,595,117.74	70.53

东的扣除非经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率 (%)	11.45	8.04	增加 3.41 个百分点
基本每股收益 (元/股)	0.79	0.44	79.55
稀释每股收益 (元/股)	0.79	0.44	79.55

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7—9月)	年初至报告期末金额 (1—9月)	说明
非流动资产处置损益	-25,898.82	-36,599.43	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	8,947,564.43	26,942,397.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	4,085,347.44	33,168,804.51	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-854,472.70	-2,029,265.81	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	844,779.66	5,878,420.29	
少数股东权益影响额（税后）	-58,072.52	-72,805.99	
所得税影响额	-3,052,673.89	-12,055,630.84	
合计	9,886,573.60	51,795,319.73	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）				41,349		
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售 条件股份数 量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
浙江仙鹤控股集团 有限公司	540,000,000	76.49	540,000,000	质押	171,375,000	境内非国 有法人
王明龙	10,000,000	1.42	10,000,000	无	0	境内自然 人
中国工商银行股份 有限公司-国泰金泰平 衡混合型证券 投资基金	1,879,309	0.27	0	未知	0	其他
王陈锋	1,820,900	0.26	0	未知	0	境内自然 人
香港中央结算 有限公司	1,237,180	0.18	0	未知	0	境内非国 有法人
郑志根	1,162,305	0.16	0	未知	0	境内自然 人
黄小红	647,373	0.09	0	未知	0	境内自然 人
深圳前海海雅 金融控股有限 公司	630,000	0.09	0	未知	0	境内非国 有法人
上海澜胜资产 管理有限公司-澜 胜相伴一生1号 私募证券 投资基金	626,385	0.09	0	未知	0	其他
深圳海雅（集 团）有限公司	600,000	0.08	0	未知	0	境内非国 有法人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
中国工商银行股份 有限公司-国泰金泰平 衡混合型证 券投资基金	1,879,309	人民币普通股	1,879,309			
王陈锋	1,820,900	人民币普通股	1,820,900			
香港中央结算有限公司	1,237,180	人民币普通股	1,237,180			

郑志根	1,162,305	人民币普通股	1,162,305
黄小红	647,373	人民币普通股	647,373
深圳前海海雅金融控股有限公司	630,000	人民币普通股	630,000
上海澜胜资产管理有限公司-澜胜相伴一生1号私募证券投资基金	626,385	人民币普通股	626,385
深圳海雅(集团)有限公司	600,000	人民币普通股	600,000
朱照富	566,514	人民币普通股	566,514
林伟宏	543,953	人民币普通股	543,953
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>3.1 浙江仙鹤控股集团有限公司为公司控股股东，王明龙先生与王敏文先生、王敏强先生、王敏良先生、王敏岚女士为公司实际控制人，与其他流通股股东不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人；</p> <p>3.2 公司未知其他股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。</p>		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.3 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

资产负债权益项目	期末余额	年初余额	变动比例%	变动说明
货币资金	285,305,574.32	1,280,328,894.41	-77.72	主要系募投项目建设支出、购买原材料及理财产品增加所致。
交易性金融资产	175,989,038.67		100.00	主要系报告期内进行证券投资所致。
应收票据	8,699,148.56	2,502,579.14	247.61	主要系报告期商业承兑结算增加所致。

应收款项融资	903,959,898.87	543,908,263.71	66.20	主要系报告期票据池质押换开承兑结算量增加所致。
预付款项	101,525,571.91	76,544,739.94	32.64	主要系期末预付材料款增加所致。
其他应收款	18,389,728.16	12,350,036.60	48.90	主要系关联企业借款增加所致。
存货	1,460,512,583.69	1,008,472,054.63	44.82	主要系本期销售规模扩大，储备量增加所致。
其他流动资产	409,088,750.97	102,872,233.48	297.67	主要系本报告期用募集资金购买保本型理财产品增加所致。
其他非流动资产	67,000,933.96	154,471,152.64	-56.63	主要系本期新项目设备到货转固所致。
应付票据	638,897,870.55	458,515,965.39	39.34	主要系报告期票据池质押换开承兑结算量增加所致。
预收款项		63,887,156.34	-100.00	主要系执行新收入准则列报至合同负债所致。
合同负债	72,481,555.97		100.00	主要系执行新收入准则列报至合同负债所致。
应付债券		1,024,474,865.12	-100.00	主要系公司可转债转股及部分提前赎回所致。
递延收益	339,021,414.57	252,547,330.98	34.24	主要系公司项目建设政府补助增加所致。
其他权益工具		215,057,385.31	-100.00	主要系公司可转债转股及部分提前赎回所致。
资本公积	3,064,388,888.56	1,885,345,841.77	62.54	主要系公司可转债转股所致。
其他综合收益	186,463.84	2,148,472.77	-91.32	主要系其他权益工具投资公允价值变动所致。
少数股东权益	25,249,898.79	14,313,890.22	76.40	主要系本期子公

				司，少数股东投入增加所致。
--	--	--	--	---------------

损益类项目	本期数	上年同期数	变动比例%	变动说明
投资收益	155,351,486.57	63,992,432.36	142.77	主要系合营企业收益及证券性投资收益增加所致。
公允价值变动收益	-18,849,051.59	916,812.44	-2,155.93	主要系证券性投资公允价值变动所致。
信用减值损失	-11,143,586.44	306,106.18	-3,740.43	主要系本报告期公司根据应收款项账龄计提减值准备增加。
资产处置收益	-36,599.43	-953.95	不适用	主要系本报告期固定资产处置所致。
营业外收入	6,485,782.89	2,347,025.77	176.34	主要系本期因新冠疫情社保补助增加所致。
营业外支出	4,126,167.89	2,288,472.62	80.30	主要系本期因新冠疫情对外捐赠增加所致。
所得税费用	86,482,547.61	38,929,361.11	122.15	主要系本期盈利水平增加所致。

项目	本期数	上年同期数	变动比例%	变动说明
经营活动产生的现金流量净额	-158,231,303.83	199,877,639.31	-179.16	主要系①产能增加，购买材料款增加；②银行票据结算量增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-775,232,550.74	-88,599,005.68	不适用	主要系购买保本型理财产品、证券性交易增加所致。
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-294,413.09	2,549,549.66	不适用	主要系汇率变动所致。

3.4 重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

公司于 2019 年 12 月 16 日公开发行可转换公司债券 1,250 万张，每张面值人民币 100 元，发行总额为人民币 125,000 万元，期限 6 年。根据有关规定和《仙鹤股份有限公司公开发行可转换公司债券募集说明书》的约定，公司该次发行的“仙鹤转债”自可转换公司债券发行结束之日起满六个月后的第一个交易日，即 2020 年 6 月 22 日起可转换为本公司A股普通股，最新转股价格为13.27元/股。

2020 年 8 月 18 日，公司召开第二届董事会第十五次会议和第二届监事会第十三次会议，审议通过了《关于提前赎回“仙鹤转债”的议案》，同意公司行使“仙鹤转债”的提前赎回权，对赎回登记日登记在册的“仙鹤转债”全部赎回。

2020 年 8 月 27 日，公司披露了《仙鹤股份关于实施“仙鹤转债”赎回的公告》，明确有关赎回程序、价格、付款方式及时间等具体事宜。截至赎回登记日（2020 年 9 月 10 日），公司赎回可转债数量为29,390张，赎回兑付的总金额为人民币2,945,465.80元，赎回款已于2020 年 9 月 11 日发放。2020 年 9 月 11 日“仙鹤转债”（债券代码：113554）、“仙鹤转股”（转股代码：191554）已在上海证券交易所摘牌。

3.5 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.6 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	仙鹤股份有限公司
法定代表人	王敏良
日期	2020年10月30日